sequuntur, meo quidem judicio, haud valde apta essent. Poterat philosophus alios mali moralis fructus, quam hosce praecipue humanae vitae labores, nominare. Haec certe Deorum præsagia, novum, quem hominibus minantur statum, opponunt statui meliori, in quo non erat hic omnis, quem praedicunt, labor, non aerumna et animi, finem laborum nusquam conspicientis, solicitude, tempus innuunt aureum, cum nondum arva coloni subigerent, sed sponte fructus nascerentur, cum viverent homines

Νόσοιν ἄτερ τε κακῶν καὶ ἄτερ χαλεποῖο πονοῖο

Νούσων τ' ἀργαλέων, ἀτίτ ἀνδράσι γῆρας ἔδωκαν,
et si tandem eis erat e vita discedendum, mors malum haud esset¹,
sed morerentur

— — — — αἰς ὑπνῷ δεδμημένοι.

Videmus certe hominum a primitiva felicitate discessum vividissimis coloribus depictum, videmus morbos ceterosque vitae humanae labores miseros homines obruentes, videamus sublatam (v. 15) auream inter mundi primordia pacem, hominis cum tota natura concordiam et securam in illo statu quietem, ab omnibus omnium temporum poëtis celebrataam². Igitur mulieri imponitur partuum difficultas, viri imperiosi necessitas, poena prorsus ei, quod patraverat, conveniente. Eadem, quae sua cupiditate inducta peccaverat, nunc suis doloribus infelix sit, quae sua virum auctoritate pellegerat, ea serva sit viri³, quo tamen carere nequit.

¹ Nesciebant enim, quando moriendum esset, nec tristem leti necessitatem perspexerant. Postquam ratione uti coeperunt, primum *futuri temporis*, atque ita *moris* etiam exspectatio in homine orta est. Cfr. Rousseau *sur l'origine et les fondemens de l'inégalité parmi les hommes* P. I, p. 57. Kant comm. Muthmagl. *Anfang der Menschengefäß*. p. 9. 10.

² Cfr. Herder vom Geist der ebr. Poësie P. I, p. 159. et loca poëtarum a Lowtho cit. ad Esaj. 11, 6. et b. Michaëlis Epîmetr. ad hujus præelect. de p. hebr. p. 191. Cfr. in primis v. 15. cum Esaj. 11, 8. 65, 25. In utroque hoc loco laetum futurae felicitatis præsagium est, quod imaginibus ex aereis mundi primordiis petitis exornat vates.

³ Orientalem μῦθον esse, iterum meminerimus.

Videmus praeterea omnia virili aequa ac muliebri indoli quam convenientissime dicta esse. Mulier plerumque contenta est, si intra suos limites praecelluerit, sed virum (v. 17 sq.) curae multiplices exercent, nocte dieque consiliis ultro citroque agitatur¹, res omnes molitur, cumque vel summum, quod poterat, culmen tetigit, tempus est discedendi ex scena, nec perficere quicquam potest, sed omnia tantum incipere et ad definitum quendam gradum perducere, felix, si quid boni posteris severit, iterum discessuris (v. 19). Ingratam itaque tellurem (v. 17), quae sponte quondam fertilis erat, proscindere vir jubetur, infirma autem mulier vix partus sustinet, igitur serva sit viri, sed eo ipso etiam hujus tuta auxilio: haec intra *domesticos* limites (v. 16) manere jubetur, ille *foras* ubivis omnia moliatur. Verum haec, quaecunque tandem sunt, mala communis leniat amor (v. 20), atque ipsa illa mulieris poena (v. 16) fiat mutui cum viro amoris conciliatio². Egregie huic μύθῳ poëta intulit illud amoris firmissimum vinculum, prolis numerosae communionem, et illud antiquissimi orbis liberorum studium, quod tantum erat, ut, quo plures mulier peperisset, eo majore in honore haberetur³. Descripserat nunc hominis ab

— — — οὐδέποτε ἡμαρτίας
Πανσάμενος καμάτου, καὶ οἴξνος, οὐδέ τι νυκτὸς
Γνωμῶνς, χαλεπὰς δὲ θεοὶ δάσονται μεριμνας.

² Antiquiore sine dubio μύθῳ traditum erat *significans* primæ hominum matris nomen, quod huic traditioni egregie inseruit poëta, quodque hieroglyphica etiam, propterea quod significans erat, exprimi potuit. Nescio, an singularis etiam sensus in eo querendus sit, quod mulieris, quae primum vetitos fructus tetigisse narratur, praecipuae in hoc philosophemate partes sint. Certe etiam Hesiodi Pandora, quae mala terrae omnia intulit, *mulier* est. Statuitne auctor philosophematis, rerum altiorum cupiditatem ad mulieris praesertim ingenium atque indolem pertinere?

³ Ita omnino vivis hoc in μύθῳ coloribus matrimonialis amor, malorum praecipue bonorumque maritum inter et uxorem communio picta sunt, ut facile perspiciam, quomodo auctor libri: Die ältesten Urthülder der Hebräer für freimüthige Alterthumsforscher in eam opinionem devenerit, carmen matrimonium commendans hoc capite contineri.

imperio naturae discessum, descripserat hominem inopem et periculoso in tramite constitutum (v. 7), **de futuro tempore anxium** (v. 18. 19) **sibique ipsi dissidentem, cumque non perspiceret,** quod multi postea, iisque egregii, philosophi nullo se modo perspicere posse fassi sunt, quomodo in hac rerum omnium ignorantia, in hac experientiae omnis inopia, progredi homines, sibi soli relictii, potuerint, ipsos illis Deos succurrisse, res, quae ad usum maxime vitae pertinebant, eos edocuisse, et hoc modo infelicem eorum conditionem sublevasse¹ refert. — Atque ita tandem ad tristem dramatis exitum devenimus. Homines, rationis libertatisque auspicia jamjam sequentes, ipsis similes factos veluti moerentes Dii declarant², ne vero ad immortalitatis etiam fructus³ temera ferantur audacia, felici eos horto non expellunt tantum, sed et Cherubis arcent. Jam igitur conspicimus hominem ab ipsa natura ex illo felici statu, nulla prorsus ad eum redeundi spe relicta, dimissum. Enimvero si nobis ad illum statum redeundum foret, nunquam ex eo discessissemus. Longe autem majoribus nos rebus servatos esse, ipsius rationis vis nobis insuperabilis⁴

¹ Expressit hoc imagine *singulari* (v. 21), poscente id quippe totius philosophematis, et hieroglyphicae, qua expressum fuit, ratione. Ut hoc autem praecipue exemplum deligeret, movit eum imago v. septimo adhibita. Novimus etiam, antiquissimas gentes inventa vitae pleraque singulari Deorum beneficio tribuisse. — Ceterum apud *Lucretium* ineuntis culturae descriptio eadem fere est:

„Inde casas postquam, ac pelleis ignemque pararunt,
Et mulier conjuncta viro concessit in unum —
Tum genus humanum primum mollescere coepit“ etc.

² Verba נִזְחָם בַּאֲחֵר מִנְחָמָה non aliter intelligi possunt. Nam si ponitur post נִזְחָם, hoc plerumque significat fieri, ut *Deuter.* 7, 26. 1 Sam. 25, 26. 2 Sam. 18; 32. cfr. *Genesin* ed. E. Scheid 1781. ad h. l. judic. a S. R. Doederleinio (theol. Bibl. P. II, p. 13).

³ Multa antiquissimas gentes de cibo immortalitatis fabulatas esse deprehendimus. Ita etiam *Indorum* μῆνες gigantes referunt, olim immortalitatis cibum, sed frustra quaesivisse (vid: *Herderi Ideen zur Phil. der Gesch. der Menschheit*, P. II, p. 409 ed. min.).

⁴ Kant l. c. p. 5.

persuadet, quae, ut e felici naturae statu nos eduxit, ita ad res usque altiores et ad fines postremum summos quaerendos adeo nos acriter impellit, ut, etsi inter multiplices humanae vitae labores saepe felices Edenis arbores desideremus, tamen, si vel ad illam redire liceret Arcadiam, praelatis immensis vitae nostrae laboribus, nunquam profecto reverteremur¹.

S. VII.

Sed, ut in uno rerum humanarum omnium quasi obtutu conquiescamus, ipsa etiam generis humani universa historia hoc nobis antiquissimum rationis humanae monumentum explicet. De malis enim humanis, quorum maximam partem ipsa nobis nostra cultura tulit, eadem, quae hujus forsan philosophematis auctorem torquebat, solicitude unumquemque, cui res humanae curae cordique sunt, potest exercere. Magna certe quaestio et gravis est, quomodo culturae h. e. rationis in nobis exsertae initium malorum etiam humanorum initium fieri potuerit, qua de caussa tunc maxime felicissimi fuerimus, cum ab omni rationis usu, hoc est vero, a summa, quae nobis inest, dignitate quam longissime abessemus. Rerum autem humanarum omnium rationes cum sint in nobis met ipsis positae, anteaquam illam quaestionem soluturi sumus, nobiscum ipsis aliquantis per morabimur. Facile vero nos quidem animadvertisimus miram quandam in nobis ipsis discordiam, eamque exinde ortam, quod media natura et in duplice rerum ordine constitutus

¹ Cheruborum imago forsan hanc ob causam adhibita est, quod in illis locis fabulosis (p. 14, not. 2) degere etiam portentosa animalia (§. IV) fabula ferebat. Aut certe novimus poetarum antiquissimorum communem morem, rerum portenta et monstra in partes terrarum ipsorum tempore ignotas rejiciendi. (cfr. Heynii comm. §. 1. not. 4. cit. p. 143). Ita Hesiodus *Gorgones et dracones Hesperidum* ponit πέρην κλυτοῦ θεαντοῦ, Εσχατιὴν πρὸς νυκτός.

„Quo,

ut ait de iisdem loquens *Lucretius*, L. V, v. 37,

— neque noster adit quisquam neque barbarus audet“.

Paradisum autem antiqua traditio C. II. ponit in terra incognita et fabulosa (p. 14, not. 2.)

est homo, sensibus ex altera parte adstrictus, ex altera civitatis intelligibilis socius. Nimirum homini sensibus adstricto sufficit, se benignitati *naturae* aut prorsus *permittere* aut ita *determinare naturam*, ut iis, quae poscunt *sensus*, satisfiat; hominis vero in intelligibili rerum ordine collocati interest maxime *spontanea sui ipsius determinatio*, ut naturae *intelligibili*, longe altiora postulanti, satisfiat. Verum cum natura necessitate, spontaneitas libertate nitatur, ita nos ab nobis diserepamus, ut neque sensibilis homo intelligibilem, neque ~~me~~ illum sine suorum ipsius finium detimento juvare possit.

Tria autem praecipue sumere possumus. *Primum* hoc: unum tantum sese in homine characterem (sensibilem aut intelligibilem) exserere, ita ut et unum tantummodo (natura aut libertas) hominis inter sit. *Alterum*, ut vel uterque se, homo sensibilis et intelligibilis, *conjugat*, *suis ipsius* uterque finibus posthabitis, vel ut suos uterque fines, nulla *alterius* ratione habita, prosequatur. *Tertium*, ut alter alteri imperet. Ex his quodsi humani generis historiam consideremus, primum characterem se solum intelligibilem exesse ruisse, nusquam deprehendimus. Sensibilis autem tum solus se exseruit, cum se totum homo naturae permetteret, quod, nisi meris nos somniis lusit communis primaevi orbis, servata fabulis, fama, factum est inter aurea illa infantiae humanae primordia. In sensibus autem cum sit nonnisi passio, aut actionis gradus tantummodo minimus, isque passione extortus quasi, homo, dum auream aetatem vivebat, naturae *paruit* tantum, instinctum (Gen. III, 2. 3) sine dubio solum secutus, felix innocentia, felix rerum altiorum ignorantia, felix intra angustos sensuum limites. Sed simul *spontaneitate* sua usus erat, quoniam in statu naturae sensibus tantum *paruit*, tum primum ex illo statu *discessit*, quem; si naturae obtemperamus, felicem praedicamus, sed quodsi rationem, longe nobis altiora monstran tem, audiamus, tanquam nobis indignum rejicimus. Atque hunc e statu naturae dissesum, exhortaque inde prima malorum hum anorum initia descripsit egregie antiquus nostra fabula philosophus.

Qua vero ratione illa hominis ab imperio naturae defectio

Schelling, Sammlt. Werke. 1. Abth. 1.

malorum humanorum initium fieri potuerit, jam nobis facile apparebit. Namque simul utrumque characterem exserere coepimus, vel unus se alteri submittere poterat, vel uterque fines suos, neglecto altero, prosequi. Ita vel homo intelligibilis poterat se sensuum conditionibus extra ipsum positis subjicere, quod ratio nunquam comprobat, vel homo sensibilis poterat sese altiori rationis moderamini submittere, atque ita a semetipso desciscere, vel cum homo intelligibilis, sua libertate valens, a sensuum necessitate haud pendeat, poterat ille fines suos, neglecto sensibili homine, prosequi, unde exsertae spontaneitatis initium poterat esse simul initium *malorum hominis sensibilis* (Gen. III, 16 — 21); atque ex altera parte, cum homo sensibilis, illo neglecto, possit fines suos prosequi, poterat initium exsertae spontaneitatis simul esse initium mali *moralis* (Gen. III, 6. 7). Itaque cum primum spontaneitatem suam homo exsereret, exortum in eo est domesticum. illud dissidium, quod, qui vel tantillum secum ipso habitare didicit, inter hos vitae humanae labores, inter innumeras boni malique luctas, in hac bonorum malorumque perpetua conjunctione non potest non persentire. Verum enimvero in illo ipso altiori rationis dominio tantam ex altera parte dignitatis humanae altitudinem conspicimus, ut vel hac sola de nostris nos malis solari et majoris felicitatis laeta exinde auspicia capere possimus. Cur tamen ex illo primitivae felicitatis statu discedendum nobis fuerit, quisque futurus tandem sit rerum humanarum omnium finis, justa existit quaestio, estque etiam in hac progressum humanorum consideratione ad animum cuiusque, qui non res humanas omnes a se omnino alienas putat, movendum efferendumque vis adeo singularis, ut rerum humanarum omnium cursum, hoc nostro jam philosophemate designatum, quin persequar, haud mihi temperem.

Ordiamur a miserrima hominis conditione, quam plerique, injuriam naturae facientes, ad statum naturae etiam referunt, ordiamur ab illo tempore, cum, amissa ex altera parte ea, quam sola natura porrexerat, felicitate, nec tamen ex altera parte ita

in homine altiore illius moderamine praevalente, ut hujus quaedam quasi compensatio existere potuisset, illa se omnis spontaneitas in *sensibus* tantum exsereret, itaque non hujus praeceipe, sed sensuum, illa adjutorum, regimini homo obtemperaret. Igitur, quodsi *actiones* hominis illo tempore spectes, primum agendi principium erit *amor sui* (Gen. IV, 5), nec alia erit virtutis quam ex sensuum imperio dijudicatio. Sensus autem spontaneitate adjuti, multo jam plura posse propterea quod jam primum homo diversas inter se *sensationes* comparat (Gen. III, 6), jucundiora diligit, rejicit ea, quae suffecerant olim, et quo jueundiora deligit, eo usque majore meliorum cupiditate ducitur. Hinc prima *laborum* initia (Gen. III, 17), *terrae*, cuius spontanea olim fertilitate contenti homines fuerant, *cultura* (III, 17. IV, 2), ceterorum *animantium subactio* (III, 21. IV, 2), plurium usque rerum in humanos usus conversio, primarum, *quas poscebat necessitas, artium rerumque, quae ad vitae maxime usum pertinebant* (IV, 21—23), inventio. Inde *diversorum diversum vitae genus* (IV, 2. 20), *diversorum inter se pugnantes utilitates* (IV, 2 sq.), hinc *discordiae bellique* prima initia (IV, 8), posthac, ut et adversus hostes se defenderent, et ea, quorum indigebant, facilius sibi compararent homines; orta est *societas*, antea arbitraria, nunc, quoniam alter altero egebatur, *necessaria*, ex hac libertatis singulorum diminutio et *dominatio* (séd prepter rudem barbarorum feritatem inconstans), cumque societate prima quoque *linguae communis* initia. Quoniam autem illo tempore nec ulla se judicandi vis in homine prodit, superstitionem hominem, paventem ipsam, qua duce felicissimus olim fuerat, naturam, monstra ubique et portenta rerum captantem conspicimus. Neque in eo erit *gratuita* illa ex eo, quod natura sua *pulcrum* est, *voluptas*; hanc enim infimus spontaneitatis gradus haud dignit, nec ille quicquam praeter utilitatem séctatur, neque vult aliud quicquam, quam quod sensus quomodo cunque afficiat.

Verum ubi feliciora sensim generi humano tempora illuxerunt, et ad altius spontaneitatis dominium evecti sumus, illa

se coepit in *intellectu* maxime et *facultate judicandi* exserere. Ac primum quidem cernebatur in sensibus, sed non in horum tantummodo gratiam efficax, sed semet ipsam sensuum operae efferens. Igitur tum primum exortus est excolique coepit *pulchritudinis sensus*, in *societate* praesertim yigens, cumque hoc primi *humanitatis* flores, maxime e desiderio, voluptatem cum aliis etiam communicandi, progerminantes, hinc artes, a parvis primum initii profectae, a natura ipsa edoctae, usu et exercitatione magis usque perpolitae et ad naturae postremum ipsius superationem evectae. Jam primum magis usque fugari *supersticio* coepit; jam primum etiam, quae experientia accepta erant, ad *scientiam* revocare coeptum est. Illa autem judicandi facultas in *actionibus* humanis cum non tam virtute, quam prudentia, cernatur, nondum illa *communis* inter homines et ad omnes pertinens virtus agnosceitur, neque haec legibus in nobis ipsis positis, sed legibus tantum externis aestimatur, igitur nec de *summis*, ut singulis hominibus, ita generi humano universo propositis finibus cogitatur, nec illa sublimis dominatur φιλανθρωπία, quae non certis sese regionum hominumque limitibus continet, sed ad universum terrarum orbem et ad unam omnium huminum familiam pertingit. Cernitur autem illa judicandi facultas primum *inter singulos* (unde oriuntur *mores singulares* et molesta *consuetudinis* vis, hinc *luxuria, invidia, dolus*), deinde *inter singulos et totas societas* (unde nunc primum constans plurium vel unius auctoritate instituta *societas*, *legum* ferendarum prudentia, artes *imperii*, unde postremum δεσμοτελεία, hominum in homines saeva *tyrannis*), posthac *inter societas singulas* (unde artes pacis et belli, unius cum altera aemulatio, et ad mutuos usus conjunctio).

Hanc vero nobis praecipue aetatem plurima eorum, de quibus philosophi maxime conquesti sunt, malorum tulisse, ex his, quae diximus, appareat. Ingruerunt hoc tempore in genus huminum mollities et luxuria, hinc morborum terris incubuit cohors, exorta sunt innumera vitia, quae nonnisi in *societate* existere

poterant, hinc poenarum, ipsam naturam evertens, crudelitas, mox
 servitutis innumera mala, artis politicae dolus et fallacia, po-
 stremum bellum arte perfectum, et hominum in homines furor et
 saevitia. Enimvero erat hic medius quasi culturae gradus, malis
 hominum eo magis invalidibus, quo magis valere cooperat ho-
 minis spontaneitas, non summo rationis arbitrio, sed sensuum
 maxime conditionibus constans; non virtutis, sed prudentialiae legibus
 gubernata. Admiremur autem in his maxime malis sapientissimum
 rerum humanarum consilium; ex quo haec ipsa tandem mala ad
 summos humani generis fines perficiendos mirum quantum con-
 tulere. Illa enim malorum in nos ingruens vis non tam depresso
 animum, quam exacuit, fecit nos non tam nobismet ipsis diffidentes,
 quam de eo, quod, si velimus, possimus, certos atque confiden-
 tes, coëgit quasi nos, ut animo magis usque excuto et perpolito
 in nobis ipsis malorum solamen quaeramus, mentemque a sola
 horum consideratione altioris usque et felicioris perfectionis asse-
 quendae studio avocaremus, exuerunt nos illa mala naturali rudi-
 tate, sensuum indomitos stimulos represserunt, animumque, non
 quidem illum meliorem factum, sed ad humanitatem tamen magis
 magisque compositum, ad supremum solius rationis dominium praé-
 pararunt. Laetiora igitur nobis post haec et feliciora tempora afful-
 gent, positos ante nos conspicimus summos humani generis fines,
 in quos res hominum universae, et quaecunque tandem vel sin-
 gulus quisque pro rebus humanis egit pérpessusque est, postre-
 dum collimant. Hos ubi quis accuratius perspexerit, certo non
 erit dubius, utrum malit homines in primitivo statu mansisse, an,
 illo reliefo, ad hanc tandem altitudinem perventuros esse. Qui
 vero nobis id obvertit, potuisse nos absque tot tantisque malis ad
 eandem altitudinem evehi, videtur is mihi, aut ut homines non
 simus, aut ut non nostris illam altitudinem viribus, sed immeritae
 tantum alicui fortunae benignitati debeamus, h. e. ut omnis illius
 dignitas pereat, postulare. Anteaquam vero ad illam nobis evehi
 altitudinem continget, tempus praecedat necesse est, in quo pro

re maxime sua jam primum spontaneitate dominante, *ratio ipsa praecipue excolitur*, inquiritur itaque in ultima veri bonique principia, in nobis ipsis posita, superstruuntur his, firmo utpote tandem fundamento, disciplinae scientiaeque omnes (etiam eae, quae experientia nituntur), suspiciuntur tandem summi et ultimi, ut singulis, ita *toti hominum generi* praefixi fines, agnoscantur sacro-sanctae humanitatis leges, quae rationis legibus nituntur, indeque jam primum exoritur unius hominum familiae, una lege unoque fine conjunctae, sublimis in animis hominum notio. Sed cognitam et perspectam veritatem de coelo in terram vocare, h. e. re ipsa etiam exprimere, feliciori tempori servatur.

Superest enim id, quod supra jam diximus, ad historiam generis humani transferendum esse, ut unus hominis character imperet alteri suaque vi praevaleat. Exseruerat se primum in homine unus tantummodo character, sensibilis; mox ubi intelligibilis accessit, aut se uterque *conjunxit*, aut alter alterum *posthuius*; nunc, ut *alteri imperet, tertium* est. Vidimus quidem saepe in historia humana sensibilem characterem alteri prevalentem, maxime senescentibus gentis aliquujus viribus, sensim ad barbariem relabentis. Fieri enim hoc non potest, nisi omnis antea spontaneitas oppressa fuerit, in cujus quippe viribus quandam, ut ita dicam, infinitatem agnoscimus, nonnisi summis rationis finibus perfectis explendam. Verum in illa omnium hucusque gentium communi sorte nihil est, quod nos de rebus humanis universe desperare jubeat. Nam quaevis gens confert ad summos humanitatis fines proferendos; sed, ne summo totius ordini praepareret, ubi suo tempori satis fecerit, ut discedat e scena, in fatis est, nec ulli aut populo aut homini ulterius progredi licet, quam via humano generi universo praescripta patitur. Universum autem genus humanum in id quasi educatum, eumque ultimum esse historiae humanae universae terminum, ut ad solum rationis imperium res hominum omnes redeant, ut leges rationis purae et ab omni sensuum imperio alienae rebus humanis universis expri-

mantur, ipsius nobis nostrae rationis vis infinita persuadet. Hunc igitur si nobis finem tetigisse datum fuerit, id eveniat necesse est, ut ultimae boni verique in nobismet ipsis positae leges ubique dominentur, ut virtus propter se colatur, ut fiat bonum propterea, quod bonum est, ut verum diligatur, quoniam verum est, rejiciatur falsum, quod falsum est, ut, si verbo res dicenda est, in aurum tempora priscum redeant (*Horat. Od. L. IV, 2*), sed sola duce et auspice ratione.

Dissertationis hujus doctissimo auctori
praeses¹.

Dissertationem, quam abs Te edendam et me comite defendendam tecum communicasti, *Tuam* esse ut constet, cum et *Tua* et *mea* interesse videatur, non possum non quin publice profitear, *Te* et in sumendo et pertractando argumento nonnisi *Tuum* sensum *Tuumque* ingenium esse secutum, nec mei quidquam accessisse, immo ne potuisse quidem accedere ob temporis angustiam: quae et causa fuit, cur penitus abstinerem a *Te* commonefaciendo, ut ad animum revocares expenderesque, quae nuperrime de constituentibus finibus terminisque, quibus continere se debeat opinatio de mythis in sermone biblico, commentatus est celeb. *Jo. Jac. Hess*, in *Biblioth. S. historiae*, part. II, pag. 153 — 254, digna omnino mihi visa, quae aequa lance pensitentur et examinentur diligentissime. Gratulor *Tibi* ingenii *Tui Tuaeque* doctrinae primitias, quas sane ita comparatas esse